
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Supervisão de Contratos, Convênios e Parcerias

Rua Líbero Badaró, 425, 8º e 12º andares - Bairro Centro Histórico de São Paulo - São Paulo/SP - CEP
01009-905
Telefone:

  

5° TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo Administra�vo: 6064.2021/0001026-6

Contrato: 007/SMDET/2021

Objeto Contratual: Locação de imóvel no Edi�cio Grande São Paulo – 8º andar, para abrigar a sede da
SMDET.

Locatário: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho

Locador: ANCORD - Associação Nacional das Corretoras e Distribuidoras de Títulos e Valores Mobiliários,
Câmbio e Mercadorias.

Vigência Contratual: 01/11/2021 a 31/10/2027

Objeto do Aditamento: Reajuste do valor da Taxa Condominial

Fundamentação: Lei Federal n. 8.666/1993

Pelo presente, de um lado, O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, pessoa jurídica de direito público
interno, CNPJ n. 46.395.000/0001-39, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TRABALHO – SMDET, inscrita no CNPJ n. 04.537.740/0001-12, com sede na Rua Líbero
Badaró, nº 425, 8º e 12º andares, Centro, São Paulo/SP, neste ato, representada por seu Secretário,
Senhor Rodrigo Hayashi Goulart, adiante designada LOCATÁRIO e, de outro lado, a Empresa ANCORD -
ASSOCIAÇÃO NACIONAL DAS CORRETORAS E DISTRIBUIDORAS DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS,
CÂMBIO E MERCADORIAS, inscrita no CNPJ sob o n. 43.452.531/0001-28, com sede estabelecida na Rua
Gomes de Carvalho, n. 1.629 - 13º andar - Vila Olímpia, São Paulo/SP, neste ato, representada pelo Doutor
Jose David Mar�ns Junior, portador da Cédula de Iden�dade RG n. 18.***.*** e inscrito no CPF sob n.
***.358.028-**, adiante designada LOCADOR, celebram o presente TERMO DE APOSTILAMENTO,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente termo consiste em:

1.1.1. Alterar o valor es�mado da taxa condominal de R$ 14.681,47 (quatorze mil seiscentos e oitenta e
um reais e quarenta e sete centavos) para R$ 15.120,89 (quinze mil, cento e vinte reais e oitenta e nove
centavos) a par�r de janeiro de 2025, correspondendo ao aumento de 2,993024%, conforme definido
em Ata de Assembléia Geral Ordinária do Condomínio Edi�cio Grande São Paulo (doc. 117104371 do
processo em epígrafe).

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

22/01/2025, 10:23 SEI/PMSP - 117364671 - Termo de Apostilamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=50922… 1/2



2.1. Ficam ra�ficadas as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato n.º 007/SMDET/2021.

As PARTES, expressamente, anuem a todo conteúdo deste instrumento.

E, por estarem assim justas e acordadas, foi lavrado este instrumento que, após lido,
conferido e achado conforme, vai assinado eletronicamente pelas partes e duas testemunhas.

 

São Paulo, na data da assinatura.
 
 

RODRIGO HAYASHI GOULART
Secretário

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho
 
 

JOSE DAVID MARTINS JUNIOR
Representante Legal

Associação Nacional das Corretoras e Distribuidoras de Títulos e Valores Mobiliários, Câmbio e Mercadorias
 
 

Testemunhas:

JOSE DAVID MARTINS JUNIOR
usuário externo - Cidadão
Em 09/01/2025, às 18:09.

Rodrigo Hayashi Goulart
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho
Em 10/01/2025, às 18:12.

Jayse Monique Gomiero Silva
Assessor(a) Técnico(a) II
Em 13/01/2025, às 10:25.

Adriano Rocha Kurzempa
Assistente de Suporte Operacional
Em 13/01/2025, às 10:26.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 117364671 e o código CRC 7EEB8ABE.

Referência: Processo nº 6064.2021/0001026-6 SEI nº 117364671

22/01/2025, 10:23 SEI/PMSP - 117364671 - Termo de Apostilamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=50922… 2/2


